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Общая характеристика работы

Актуальность и степень разработанности темы исследования.

В настоящее время наибольший прогресс в области управляемого

термоядерного синтеза (УТС) достигнут в экспериментах с магнитным удержанием

плазмы. Значительные успехи в нагреве плазмы достигнуты на токамаке JET, когда

в ходе D-T экспериментов DTE1 (2019 г.) получено рекордное значение Q=0,67 при

рекордно высокой термоядерной мощности 16 МВт. В эксперименте DTE2 (2022 г.)

[1] в течение 5 секунд произведено 59 МДж энергии (достигнутая мощность

составила 11 МВт) (рис.1).

Рис. 1 Эксперименты с D-T плазмой на токамаке JET с рекордной

термоядерной мощностью (16 МВт) и рекордной произведенной энергией (59 МДж).

Новые рекорды по удержанию плазмы недавно получены в экспериментах на

токамаке EAST [2]. Дейтериевая плазма, нагретая до температуры 10кэВ (120

миллионов С) удерживалась в течение более 100 секунд (2021 г.). В 2022 г.

плазменный разряд при температуре 6кэВ (70 миллионов С) стабильно

удерживался более 1000 секунд.

Сегодня во всем мире разрабатываются новые проекты токамаков с

реакторными параметрами на основе ВТСП магнитных систем – SPARC (США),

DTT (Италия), TRT (Россия) и др.. Создание термоядерных установок с более

сильными магнитными полями и мощными системами дополнительного нагрева

позволяет открыть новую страницу в УТС исследованиях – изучение зажигания и

поддержания горения высокотемпературной термоядерной плазмы. В этих

экспериментах будут образовываться фракции высокоэнергетических частиц,

возникающих при дополнительном нагреве плазмы, а также за счет удержания -

частиц, образовавшихся в реакциях синтеза, их поведение необходимо исследовать.

Увеличение мощности и длительности дополнительного нагрева плазмы, в

частности – инжекции пучка нейтральных атомов и ВЧ нагрева на частоте ионно-

циклотронного резонанса (ИЦР), приводит к появлению и значительному росту

количества быстрых ионов в плазме. В свою очередь это увеличивает опасность

выхода высокоэнергетических частиц из объема плазмы на первую стенку

установки, попутно снижая эффективность нагрева самой плазмы, вследствие чего

задача удержания и контроль поведения быстрых частиц становится одной из

основных задач физики плазмы современных установок УТС с магнитным

удержанием. Таким образом, разработка и построение специализированных ядерных

диагностических приборов, в частности нейтронных спектрометров, является

актуальной задачей для исследования D-D и D-T плазмы реакторного масштаба в

новых термоядерных экспериментах.

На действующих токамаках энергия инжектируемых нейтралов может

достигать 500 кэВ [3]. В экспериментах на токамак-реакторе ИТЭР планируют

использовать инжекцию нейтралов с максимальной энергией, достигающей 1 МэВ

[4]. Вкупе с систематическим ростом мощности инжекции и ИЦР, такая высокая

энергии, в силу кинематики реакции синтеза, приведет к значительному уширению

наблюдаемого энергетического распределения нейтронов, рожденных в реакции

синтеза. Термоядерные нейтроны традиционно используются для исследования

полного нейтронного выхода плазмы, мощности реакций синтеза и ионной

температуры. В условиях значительной плотности и высокой энергии фракции

быстрых ионов в плазме нейтронная диагностика также позволяет получать

информацию о топливном отношении (соотношении плотности трития и дейтерия в

плазме), времени замедления пучковых частиц и об эффективности

дополнительного нагрева плазмы.

Цели и задачи диссертационной работы:

Целью работы является развитие современных методов нейтронной

спектрометрии для изучения термоядерной плазмы в широком диапазоне ионной

температуры и топливного отношения, а также анализа эффективности ее

дополнительного нагрева в токамаке.

Для достижения цели решены следующие задачи:

 Проведен анализ характеристик спектров термоядерных нейтронов,

образующихся в условиях интенсивного дополнительного нагрева

термоядерной плазмы. Продемонстрирован потенциал и ограничения

современных методов нейтронной спектрометрии для получения информации

о характеристиках плазмы в условиях интенсивного дополнительного нагрева,

о фракции надтепловых ионов термоядерной плазмы, а также об ионной

температуре, топливном отношении;

 Разработан новый сцинтилляционный спектрометр D-D нейтронов на основе

кристалла LaCl3(Ce). Образцы спектрометров испытаны в потоках D-D

нейтронов и подготовлены для измерений на токамаках Туман-3М, Глобус-

М2, EAST и других установках УТС;

 Разработан проект диагностики «Нейтронный спектрометр» для токамака-

реактора ИТЭР на основе алмазного и стильбенового спектрометров

нейтронов в составе диагностического комплекса «Анализатор атомов

перезарядки».

Методология и методы исследования:

Исследование характеристик разрабатываемых нейтронных спектрометров

требует решения задачи прямого моделирования сигналов детекторов в различных

режимах плазмы токамака. Для моделирования спектра быстрых нейтронов,

регистрируемого детектором использовались сценарии ИТЭР, полученные в

программном пакете ASTRA, позволяющим решать ряд уравнение переноса для

высокотемпературной плазмы в тороидальной геометрии и широко применяемом

для моделирования параметров плазмы на действующих токамаках.

Плазменный шнур, являясь объёмным источником, испускает нейтроны в

определенном энергетическом спектре. В детекторе зарегистрированные нейтроны

генерируют сигналы, образующие амплитудный спектр. Такое преобразование

описывается функцией отклика нейтронного спектрометра. Для решения

поставленных задач проводилось моделирование функции отклика нейтронных

спектрометров c помощью программного пакета GEANT4. Этот программный пакет

широко используется научным сообществом для моделирования транспорта

ионизирующего излучения (нейтронов и гамма-квантов) в веществе, и был

неоднократно апробирован организацией CERN, в том числе в экспериментах на

Большом Адронном Коллайдере. Созданные модели функций отклика нейтронных

спектрометров были валидированы в экспериментах с термоядерными нейтронами в

поле излучения D-D и D-T нейтронных генераторов.

Научная новизна работы заключается в следующем:

 Созданы и валидированы в экспериментах с термоядерными нейтронами

модели функции отклика нейтронных спектрометров (стильбен, хлорид

лантана, монокристалл алмаза), обеспечивающие глубокое понимание

процессов, происходящих при регистрации нейтронного излучения плазмы;

 Результаты используемого алгоритма расчётов позволяют утверждать, что

наблюдаемый нейтронной диагностикой край распределения быстрых

нейтронов по энергии позволяет получить данные о присутствии и количестве

быстрых ионов с энергиями более 500 кэВ в плазме в условиях сценария с

высокой температурой (25 кэВ) максвелловской составляющей плазмы

токамака ИТЭР.

 Методом прямого моделирования сигналов диагностики «Нейтронный

Спектрометр» определены диапазоны измерения ионной температуры и

топливного отношения в различных сценариях плазмы токамака ИТЭР, в

которых статистическая погрешность измерений не превышает 5%;

 Впервые создан и экспериментально апробирован в потоках D-D нейтронов

спектрометр на основе кристалла хлорида лантана. Опытные образцы

нейтронного спектрометра впервые в мире подготовлены к установке и

измерениям на токамаках Туман-3М, Глобус-М2, EAST и других установках

УТС.

Практическая и научная значимость работы заключается в следующем:

 Разработаны модели функций откликов нейтронных спектрометров, которые

применяются при анализе характеристик создаваемых и поставляемых

комплексов нейтронных диагностик в виде вклада РФ в натуральной форме

(in-kind) в проект ИТЭР;

 Создан нейтронный спектрометр на основе кристалла хлорида лантана и

применен для исследования излучения генераторов термоядерных нейтронов,

используемых в испытаниях нейтронных диагностик для токамака-реактора

ИТЭР. Спектрометр подготовлен к исследованиям фракции быстрых частиц

на основе анализа спектра быстрых нейтронов токамаков Туман-3М, Глобус-

М2, EAST и других установок УТС.

 Оптимизирован метод разделения сигналов нейтронов и гамма-квантов по

форме импульса и предложен метод калибровки нейтронного спектрометра на

основе кристалла хлорида лантана по собственному фоновому излучению с

целью контроля и анализа результатов измерений в экспериментах с

регистрацией термоядерных нейтронов на установках УТС;

 Разработаны методики анализа спектров нейтронов, образующихся в режимах

плазмы с интенсивным дополнительным нагревом, применяемые при

проектировании и анализе характеристик нейтронной диагностики плазмы

токамака-реактора ИТЭР.

Положения, выносимые на защиту:

 Обоснование с помощью прямого моделирования потенциала использования

нейтронной диагностики для анализа параметров плазмы в том числе для

разрядов с интенсивным дополнительным нагревом.

 Созданные модели функций отклика спектрометров термоядерных нейтронов


[…]


(оранжевым) с результатами моделирования (синим) для различных углов

относительно оси нейтронного генератора: 1 – на оси, 2 – 30 градусов, 3 – 60

градусов, 4 – 90 градусов [A4,A5].

4. Нейтронный спектрометр в составе диагностики ААП ИТЭР

Данная глава посвящена разработке и анализу измерительных характеристики

детекторов диагностики Нейтронный Спектрометр, входящей в диагностический

комплекс Анализатор Атомов Перезарядки (ААП) ИТЭР. Основные задачи, стоящие

перед этой диагностикой:

 Обеспечение интегрированных вдоль линии наблюдения измерений

нейтронного потока и распределения по энергии вблизи детекторов

Анализатора Атомов Перезарядки. Эти данные позволят подтвердить

отсутствие или оценить влияние нейтронного потока, являющегося для

детекторов ААП шумовым сигналом;

 Предоставление независимой от ААП оценки ионной температуры Ti,core

и – в сценариях с низким содержанием трития - топливного отношения

nT/nD плазмы для верификации данных ААП, поступающих в систему

контроля плазмы ИТЭР.

Для анализа наблюдаемого диагностикой спектра быстрых нейтронов

проведен Монте-Карло расчёт транспорта быстрых нейтронов с использованием

ITER C-Model для компонентов экваториального порта №11 из плазмы до точки

размещения детекторов.

Созданная и верифицированная в эксперименте с нейтронными генераторами

модель функций отклика алмазного и стильбенового детекторов (рисунок 6)

позволила рассчитать аппаратурный спектр детекторов нейтронного спектрометра в

условиях нескольких режимов работы токамака-реактора ИТЭР. Рассчитанный

аппаратурный спектр алмазного спектрометра быстрых нейтронов представлен на

рисунке 7.

Аппаратурные спектры детекторов Нейтронного Спектрометра позволили

провести анализ статистической погрешности при восстановлении параметров

плазмы – ионной температуры и топливного отношения. В заключении этой главы

представлен анализ диапазонов этих параметров и временного разрешения, при

которых статистическая ошибка показаний диагностики Нейтронный Спектрометр

оказывается в пределах 5%.

Рис. 6: Модели функций отклика стильбенового (вверху) и алмазного (внизу)

детекторов диагностики Нейтронный Спектрометр для энергии нейтронов от 50 кэВ

до 20 МэВ, рассчитанные с помощью библиотеки сечений ENDF-B/VIII.0 [9].

Рис. 7: Аппаратурный спектр алмазного детектора диагностики Нейтронный

Спектрометр для нескольких режимов работы токамака-реактора ИТЭР: синим –

основной 500 МВт сценарий, голубым – сценарий с половинным полем, красным –

сценарий дейтериевого разряда с низким содержанием трития. Окрашенная область

в районе 8 МэВ ограничивает диапазон энергий, соответствующий
12

C(n,α)
9
Be

реакции [A6].

В данной главе представлены результаты разработки диагностики

Нейтронный Спектрометр в составе диагностического комплекса ААП ИТЭР.

Представлен детальный проект размещения детекторных узлов Нейтронного

Спектрометра в экваториальном порту №11 токамака-реактора ИТЭР. Проведены

исследования отклика детекторов в поле излучения D-D и D-T нейтронных

генераторов, а также сравнительный анализ разработанных моделей функций

отклика с результатами эксперимента.

Получены результаты детального Монте-Карло моделирования транспорта

быстрых нейтронов из плазмы до места размещения детекторных узлов

Нейтронного Спектрометра, на их основании проведен анализ статистической

погрешности при восстановлении параметров плазмы – ионной температуры и

топливного отношения. Показаны диапазоны этих параметров и временного

разрешения, при которых статистическая ошибка показаний диагностики

Нейтронный Спектрометр оказывается в пределах 5%.

Основные результаты и выводы работы

Для решения задачи прямого моделирования сигналов нейтронных

спектрометров применена двухкомпонентная аналитическая модель

энергетического распределения быстрых нейтронов высокотемпературной плазмы

токамака при интенсивном дополнительном нагреве плазмы. Проведен анализ

параметров плазмы, измерение которых позволяют проводить современные методы

нейтронной спектрометрии, приведены свидетельства ограничений существующих

методов при исследовании высокотемпературной плазмы с интенсивным

дополнительным нагревом.

Применение этой модели также позволило, для основного сценария работы

токамака реактора ИТЭР при nT/nD ~ 1 и Ti,core = 25 кэВ определить пороговое

значение энергии надтепловых ионов - 500 кэВ, информацию о которых дает

изучение наблюдаемого детектором распределения нейтронов по энергиям.

Созданные и верифицированные функции отклика для алмазного,

органического и хлорсодержащего детекторов нейтронов позволяют детально

анализировать показания нейтронных спектрометров в режимах плазмы с

интенсивным дополнительным нагревом плазмы.

Моделирование показаний алмазного и стильбенового детекторов

диагностики Нейтронный Спектрометр позволило определить диапазоны nT/nD и Ti,

в которых статистическая погрешность показаний диагностики Нейтронный

Спектрометр не превышают 5% при временном разрешении, варьируемом от 100 мс

до 30 с. Перспективы данной работы включают в себя разработку алгоритма,

позволяющего в режиме реального времени обеспечивать оценку требуемых

параметров для целей передачи этих оценок в систему контроля плазмы токамака-

реактора ИТЭР.

Созданный в рамках исследования сцинтилляционный детектор на основе

кристалла хлорида лантана оказался перспективным для целей D-D-нейтронной

спектрометрии. Характеристики разработанного детекторного узла составили LaCl3

- ∆E/E = 8%, ε = 0,04 см
2
и FoMn/γ = 0,9, что позволяет говорить о целесообразности

включения такого детектора в диагностический комплекс токамаков, имеющих опыт

работы с дейтериевой плазмой, таких как Туман-3М, Глобус-М2 и EAST.
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