Отзыв

на автореферат диссертации Кормилицына Тимофея Михайловича
«Развитие методов нейтронной диагностики термоядерной плазмы токамака в условиях
интенсивного дополнительного нагрева» на соискание учёной степени кандидата физико-
математических наук по специальности 1.3.9 - физика плазмы

Диссертационная работа Кормилицына Т. М. направлена на дальнейшее развитие методов нейтронной спектроскопии, которые используются для исследования ключевых характеристик высокотемпературной плазмы. На основе анализа уже используемых на установках методов нейтронной диагностики высокотемпературной плазмы, автор обосновывает выбор объекта своих исследований.

Автором проведен расчёт ожидаемого спектра быстрых нейтронов для нескольких референсных сценариев работы экспериментального токамака-реактора ИТЭР. Для моделирования нейтронного излучения термоядерной плазмы автор использовал алгоритм прямого расчета энергетического спектра покидающих плазму быстрых нейтронов, основанный на интегрировании функции распределения взаимодействующих ионов. Для модельной задачи используются характеристики плазмы, рассчитанные с помощью верифицированного кода ASTRA. Вариация максимальной энергии инжекции нейтральных атомов, как метода интенсивного дополнительного нагрева, позволила продемонстрировать вклад надтепловой части распределения ионов плазмы в регистрируемый спектр нейтронов. Таким образом показано, что детектирование нейтронов с энергией, превышающей среднюю энергию нейтронов из плазмы с Максвелловским распределением ионов, может давать количественную информацию о быстрых ионах, удерживаемых в плазме в разрядах с высокой мощностью дополнительного нагрева. Вместе показано, что компонент нейтронного источника, определяемый автором как «пучок-плазма», в этих же сценариях ИТЭР затрудняет использование традиционного метода измерения ионной температуры плазмы по ПШПВ энергетического спектра нейтронов.

Одним из главных результатов работы видится предложенный новый метод диагностики распределения термоядерных нейтронов, регистрируемый нейтронными спектрометрами при использовании интенсивного дополнительного нагрева. Новизну данного метода обеспечивает использование сцинтилляционного кристалла LaCl_3 , впервые в мире предложенным для задач спектроскопии D-D нейтронов термоядерной плазмы. Результаты исследования показывают, что данный метод может широко использоваться в составе нейтронных диагностических комплексов действующих токамаков, позволяя вывести качество диагностики высокотемпературной дейтериевой плазмы на новый уровень. Автором проведено детальное обоснование применимости данного метода в экспериментах с источниками быстрых нейтронов.

Результаты моделирования, выполненного автором в рамках данной работы, использованы для разработки диагностики «Нейтронный спектрометр ИТЭР», входящей в состав